
Врз основа на член 29, став 2 од Законот за поштенски услуги („Службен 
весник на Република Македонија“ бр 9/2008), Агенцијата за пошти донесе  
 
 

ПРАВИЛНИК 
за методот за утврдување на трошоците на давател на универзалната 

поштенска услуга 
 
 

Член 1 
Предмет 

 
Со овој правилник се пропишува методот за пресметување на реалните 

трошоци и нематеријалните поволности што треба да се земат предвид при 
пресметување на реалните трошоци за обезбедување на универзална поштенска 
услуга во Република Македонија. 
 

Член 2 
Цел 

 
Овој правилник има за цел да обезбеди надоместокот за обезбедување на 

универзална поштенска услуга што Давателот на универзалната поштенска услуга 
има право да го побара од Агенцијата за пошти (во понатамошниот текст: 
Агенцијата) за покривање на трошоците што тој ги има од обврската за 
обезбедување на универзална поштенска услуга да биде пресметан на реална 
основа. 
 

Член 3 
Дефиниции 

 
 

Во овој правилник, покрај дефинициите од Законот за пошти, се употребува и 
изразот кој го има следното значење: 
- обврска за обезбедување на универзална поштенска услуга е обврска што 

Агенцијата по склучување на договор со давателот на универзална поштенска 
услуга му ја наметнува на еден или повеќе даватели на универзална поштенска 
услуга, така да универзалната поштенска услуга се обезбедува на целата 
територија на Република Македонија; 

 
 

Член 4 
Пресметка на трошоци на универзална услуга 

 
(1) Давателот на универзална поштенска услуга е должен врз база на 

направените трошоци да ја исполнува обврската за обезбедување на универзална 
поштенска услуга.  

(2) Пресметката на трошоците мора да биде базирана на принципите на 
објективност, пропорционалност, транспарентност и недискриминација. 

(3) Трошоците за обезбедување на универзалната поштенска услуга се 
пресметуваат од приходите. 

 



(4) Трошоците за обезбедување на универзална поштенска услуга можат да 
ги содржат трошоците за обезбедување единствено на услугите опфатени со член 
25 од Законот за поштенски услуги. 

 
 

Член 5 
 

Методологија за пресметување на трошоците за обезбедување на 
универзалната поштенска услуга 

 
 

(1) Давателот на универзалната поштенска услуга е должен да обезбеди 
почитување на одредбите од Законот за поштенски услуги и Подзаконските акати 
донесени врз основа на него. При пресметување на трошоците е должен да ја 
користи Full Cost Accounting (FCA) методологијата.  

(2) Давателот на универзалната поштенска услуга е должен да воведе 
пресметковен систем , со кој ќе ги одредува трошоците за секоја услуга одделно (за 
универзалната и за услугите надвор од универзалната услуга) и трошоците за секоја 
поштенска единица (поштенски единици, сортинг центри, центри за дистибуција). 

(3) Оваа методологија треба да се базира врз основа на Ценовникот на 
обезбедување на поштенските услуги. 

(4) Трошоците треба да се ефикасни, а Агенцијата ќе го одреди нивото на 
ефикасноста на трошоците, базирано на следниве коефициенти ( кои се користат во 
поштенскиот сектор за мерење на ефикасноста) 

 
- Приход остварен по број на вработени; 
- Број на пратки по вработен; 
- Број на пратки по година и по население; 
- Трошоци/приходи 

 
(5) Доколку Давателот на универзалната поштенска услуга нема воведено 

сметководствен систем, Агенцијата ќе ги одреди трошоците за обезбедување на  
универзалната поштенска услуга, и при тоа може да кориси друга методологија, како 
NAC методологија (Net Avoided Costs) која се препорачува од Европската Комисија. 

(6) Постапката и критериумите за пресметување на трошоците за обезбедување 
на  универзалната поштенска услуга треба да биде јасно применета. 

(7) Давателот на универзалната поштенска услуга при пресметување на 
трошоците за обезбедување на универзалната поштенска услуга, е должен да ги 
опшие следните критеримуи: 

- Профитабилни и непрфитабилни поштенски подружници; 
- Профитабилни и непрфитабилни поштенски единици; 
- Профитабилни и непрфитабилни производи и услуги; 
- Профитабилни и непрфитабилни географски подрачја; 
- Универзални и не универзални поштенски услуги; и 
- Резервирани и нерезервирани  поштенски услуги 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Член 6 
Влегување во сила 

 
Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во 

"Службен весник на Република Македонија". 
 
 

                                                                     Агенција за пошти 
                  Комисија 
               Претседател 


